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Số:  48 /KH-UBND           Nghĩa Hội, ngày 04 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn xã Nghĩa Hội năm 2025 

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 02/4/2025 của UBND huyện 
Nghĩa Đàn về Phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn huyện Nghĩa Đàn, năm 
2025. 

Nhằm tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá, UBND xã 
Nghĩa Hội ban hành kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá trên địa bàn xãnăm 2025, 
cụ thể như sau: 
          I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 
Đẩy mạnh và tăng cường hơn nữa sự quan tâm của các ngành, các tổ chức chính 

trị - xã hội và nhân dân đối với công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá 
(PCTHTL);  Luật PCTHCTL; Tăng cường việc thực thi Luật PCTHTL và môi trường 
không khói thuốc tại xã Nghĩa Hội năm 2025. 

2. Mục tiêu cụ thể 
2.1. Mục tiêu 1: Tiếp tục truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về tác 

hại của việc sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và các quy  định 
pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá (PCTHTL). 

Chỉ số: 
- 100 % cán bộ lãnh đạo, trưởng các ngành, đoàn thể hiểu biết về quy định của 

Luật PCTHTL.
- 98 % người dân tại cộng đồng hiểu biết về tác hại của thuốc lá. 
- 98 % người dân tại cộng đồng hiểu biết về các bệnh do hút thuốc lá gây ra.
 - 68 % người dân tại cộng đồng biết về quy định của Luật PCTH của thuốc lá. 
2.2. Mục tiêu 2: Tiếp tục nâng cao năng lực về PCTH thuốc lá để tổ chức thực 

hiện môi trường không khói thuốc, tư vấn cai nghiện thuốc lá, giảng  dạy về PCTH 
thuốc lá, tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình thực thi Luật  PCTH thuốc lá. 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo về PCTH thuốc lá.
- Ban hành Kế hoạch về PCTH thuốc lá. 
- 10 buổi truyền thông trực tiếp về tác hại của thuốc lá và các quy định pháp  luật 

về PCTH thuốc lá. 
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- Tổ chức thi tìm hiểu về PCTH thuốc lá cho đoàn viên thanh niên xã Nghĩa 
Hội.

- 70% các cơ quan hành chính trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm quy định 
cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc trong nhà. 

- 100% trường học trên địa bàn xã thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc 
trong khuôn viên trường học.

 - Có ít nhất 20% nhà hàng, nhà nghỉ thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc 
lá tại khu vực trong nhà. 

- Trạm y tế xã thực thi nghiêm quy định môi trường không khói thuốc trong 
khuôn viên đơn vị. 

- 100% các xe khách thực hiện quy định cấm hút thuốc trên các phương tiện vận 
chuyển hành khách.  

- 100% các cơ sở sản xuất kinh doanh, các doanh nghiệp trên địa bàn xã thực 
hiện nghiêm  quy định cấm hút thuốc tại nơi làm việc trong nhà.  

- Có ít nhất 100 cán bộ kiểm tra/công an được tập huấn nâng cao về thực hiện 
môi trường không khói thuốc, Luật PCTH thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thực 
hiện Luật PCTH thuốc lá. 

- Tổ chức ít nhất 01 đợt kiểm tra về thực hiện Luật PCTH thuốc lá.
 2.3. Mục tiêu 3: Thực hiện nghiên cứu, đánh giá để đưa ra bằng chứng phục 

vụ công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.  
Tổ chức điều tra theo dõi tình hình sử dụng thuốc lá và đánh giá kết quả triển 

khai Luật PCTH của thuốc lá trên địa bàn xã.
II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 
1. Công tác chỉ đạo điều hành 
- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống tác hại của thuốc lá xã.
- Các ban ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các xóm 

và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động PCTHTL; Định kỳ hàng  năm tổ chức đánh 
giá kết quả thực hiện. 

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông về tác hại thuốc lá, lợi ích của 
môi  trường không khói thuốc, các quy định của Luật PCTHTL và các văn bản 
hướng dẫn 

- Các ban ngành, đoàn thể, các trường học, trạm y tế, các xóm tổ chức  tuyên 
truyền về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc,  các quy định 
của Luật PCTHTL và các văn bản hướng dẫn trên các phương tiện  thông tin đại 
chúng, trang thông tin điện tử của xã; Treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, thông 
điệp  truyền thông về PCTHTL trên địa bàn xã.

- Tăng cường tuyên truyền Luật PCTHTL và các quy định về PCTHTL trên  hệ 
thống đài truyền thanh xã nhằm làm chuyển biến sâu sắc về nhận thức, tâm lý, tập 
quán đối với việc hút thuốc, đặc biệt là hút thuốc nơi công cộng và các tác hại của 
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thuốc lá điếu và các sản phẩm mới như thuốc lá điện tử, thuốc lá nung  nóng, shisha,… 
việc tuyên truyền, vận động phải sâu sát, cụ thể, được tổ chức thường xuyên, liên tục 
và lâu dài thông qua nhiều phương pháp phù hợp với từng đối tượng, vùng, miền và 
đảm bảo đến được với mọi tầng lớp nhân dân. Đặc biệt cần kịp thời phổ biến thông 
tin về tác hại thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới cán bộ, công chức, người 
lao động, học sinh và người dân trên địa bàn.

 - Hướng dẫn các trường học trên địa bàn tăng cường tuyên truyền, phổ biến tác 
hại của việc sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha tới học sinh, cán bộ, 
giáo viên; tăng cường kiểm tra, giám sát, ngăn chặn kịp thời việc sử dụng thuốc lá 
điện tử tại cơ sở giáo dục. 

- Việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền phải thường xuyên, bằng nhiều hình 
thức, nội dung phong phú, đa dạng như: nói chuyện chuyên đề; tuyên truyền trực tiếp, 
gián tiếp về tác hại của việc hút thuốc lá, về lợi ích của môi trường không khói thuốc; 
về các quy định của Luật Phòng, chống tác  hại thuốc lá, các văn bản hướng dẫn liên 
quan. 

3. Xây dựng các mô hình môi trường không khói thuốc tại các cơ quan,  đơn 
vị trên địa bàn xã.

- 100% các cơ quan, đơn vị tổ chức thi đua, ký cam kết: đơn vị không có cán  bộ, 
nhân viên hút thuốc lá; xây dựng cơ quan, đơn vị không khói thuốc lá. Đưa nội dung 
PCTHTL vào kế hoạch hoạt động hằng năm, đưa quy định cấm hút thuốc lá  tại 
nơi làm việc vào quy chế nội bộ cơ quan, đơn vị; treo biển báo cấm hút thuốc tại 
các địa điểm có quy định cấm hút thuốc. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị thực hiện tốt và duy trì mô  hình 
sáng tạo, hiệu quả. 

- Triển khai quyết liệt các quy định cấm hút thuốc lá tại cơ sở y tế, trường học, 
nơi làm việc, doanh nghiệp, trên các phương tiện giao thông công cộng...

4. Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho các cán bộ tham gia  hoạt 
động phòng chống tác hại thuốc lá 

Mở lớp tập huấn cho cán bộ đầu mối phụ trách công tác PCTHTL tại các cơ 
quan, đơn vị, công sở; cán bộ làm công tác truyền thông giáo dục sức khỏe để hướng 
dẫn xây dựng môi trường cơ quan, đơn vị không khói thuốc lá và triển khai các quy 
định của Luật PCTHTL. 

5. Tổ chức tập huấn hướng dẫn xây dựng môi trường không khói thuốc tại 
nơi làm việc, trường học, cơ sở y tế; trong nhà hàng, nhà nghỉ 

- Phổ biến các quy định về Luật PCTHTL và các quy định liên quan. 
- Phổ biến về tác hại của việc sử dụng thuốc lá.
- Hướng dẫn tổ chức thực hiện xây dựng môi trường không khói thuốc tại  nơi 

làm việc và giám sát việc thực hiện Luật PCTH thuốc lá tại cơ quan, nhà  hàng, nhà 
nghỉ. 
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6. Xây dựng nội dung và tổ chức đưa giáo dục về tác hại và phòng, chống 
tác hại của thuốc lá vào chương trình giáo dục phù hợp với các cấp học Tổ chức 
cuộc thi Rung chuông vàng tại các trường học 

 Tram Y tế phối hợp với các trường học và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ 
chức cuộc thi Rung chuông vàng tại các trường học nhằm mục đích: 

- Tăng cường hoạt động thông tin, giáo dục và truyền thông về việc nâng 
cao  nhận thức thực thi Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá (PCTHTL); tác hại 
thuốc lá đối với sức khỏe, kinh tế, môi trường, đặc biệt là thuốc lá điện tử, thuốc lá 
nung  nóng. Nâng cao ý thức xây dựng môi trường không khói thuốc lá của học sinh.  

- Tạo cơ hội cho học sinh trao đổi, chia sẻ kiến thức và thực hành về hoạt động 
phòng, chống tác hại thuốc lá. 

7. Kiểm tra, giám sát việc thực thi Luật Phòng chống tác hại thuốc lá  
- Tổ chức hoạt động giám sát việc thực hiện xây dựng môi trường không 

khói  thuốc và việc thực thi Luật PCTHTL định kỳ và đột xuất tại một số cơ quan, 
đơn vị trên địa bàn. 

- Thành lập Đoàn giám sát liên ngành làm nhiệm vụ giám sát, tổng hợp, đánh  giá 
các hoạt động phòng chống tác hại thuốc lá. Đoàn giám sát sẽ theo dõi, đánh giá và 
báo cáo tình hình thực hiện bao gồm kết quả đạt  được, những tồn tại và đưa ra đề 
xuất cho BCĐ PCTH thuốc lá của xã. Đặc biệt  việc mua, bán, kinh doanh sản phẩm 
thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, shisha do  chưa được phép nhập khẩu, kinh 
doanh và lưu hành tại Việt Nam.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ các nguồn sau: - Ngân sách nhà nước theo phân 

cấp ngân sách hiện hành, sử dụng trong dự toán chi thường xuyên của UBND xã, các 
cơ quan, đơn vị.

- Các nguồn khác (nếu có). 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Trạm y tế xã 
- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan tổ chức triển khai  thực 

hiện kế hoạch này; tham mưu kiện toàn, phân công trách nhiệm của các thành  viên 
Ban chỉ đạo Chương trình phòng, chống tác hại của thuốc lá.

- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, giám sát thực hiện xây dựng môi trường không 
khói thuốc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. 

- Tham mưu UBND xã triển khai hoạt động của Đoàn Kiểm tra, giám sát liên 
ngành về việc thực hiện Chiến lược. 

- Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch hoạt động phòng, chống tác 
hại của thuốc lá trên địa bàn xã, báo cáo Ủy ban nhân dân xã và phòng y tế huyện.

 2. Công chức phụ trách Văn hóa thông tin
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-  Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên  truyền, phổ biến kiến thức về tác hại 
thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản 
hướng dẫn. 

- Thường xuyên đưa tin tuyên truyền về tác hại của thuốc lá và Luật 
Phòng,  chống tác hại của thuốc lá bằng các hành thức như: băng rôn, khẩu hiệu, đài 
truyền thanh, cổng thông tin điện tử và các trang mạng xã hội v.v...

3. Công chức Văn phòng – Thống kê
- Phối hợp với công đoàn triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến 

thức về tác hại của thuốc lá, các quy định của Luật PCTHTL và các văn bản hướng 
dẫn cho cán bộ, người lao động. 

 - Tổ chức cho toàn thể cán bộ, công chức, người lao động cơ quan ký cam kết 
không hút thuốc lá tại nơi công cộng. Việc chấp hành thực hiện không hút thuốc lá 
sẽ là một trong các chỉ tiêu đánh giá cán bộ hàng năm. 

4. Đoàn kiểm tra phòng chống tác hại thuốc lá của xã. 
- Tổ chức kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp mua, bán, kinh doanh sản 

phẩm thuốc lá điện tử, thuốc lá làm nóng, shisha vì các sản phẩm này hiện là những 
sản phẩm chưa được phép nhập khẩu, kinh doanh và lưu hành tại Việt Nam. 

5. Công an xã
- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại  thuốc lá, 

các quy định của Luật PCTHTL và các văn bản hướng dẫn có liên quan.
- Phối hợp với ngành y tế và các ngành liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát,  xử 

lý theo quy định của pháp luật đối với vi phạm hút thuốc lá tại địa điểm đã có  quy 
định cấm theo Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá. 

6. Công chức Tài chính – Kế toán 
Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí cho hoạt động Phòng, chống tác hại của 

thuốc lá trên địa bàn xã.
7. Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các xóm
Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia  tích cực vào 

cuộc vận động phòng, chống tác hại thuốc lá, thực hiện không hút thuốc lá tại nơi 
làm việc và nơi công cộng theo quy định hiện hành; không  hút thuốc lá trong các lễ 
hội, đám cưới, đám tang, cuộc vui gia đình v.v….

 8. Các trường học trên địa bàn 
- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại thuốc  lá, 

các quy định của Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn  cho 
các đối tượng học sinh và cán bộ, giáo viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn. 

- Tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện môi trường không khói thuốc, lồng ghép  hoạt 
động phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các chương trình nâng cao sức khỏe tại 
các cơ sở giáo dục. Đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch 
hoạt động hàng năm; đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào quy chế nội 
bộ, tiêu chuẩn xét danh hiệu thi đua, khen thưởng. 
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Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn xã Nghĩa 
Hội năm 2025. UBND xã yêu cầu các ngành, đoàn thể, các cơ quan,  doanh nghiệp, 
trường học, các xóm triển khai thực hiện hiệu quả./.
Nơi nhận:
- Phòng Y tế; 
- CT, các PCT UBND xã; 
- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 
- Các trường học, trạm y tế; 
- 11 xóm; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thị Hoàng Giang


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T09:13:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Ngô Thị Hoàng Giang<giangnth5@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T09:22:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Ân Quý Vĩnh<vinhaq@nghiadan.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




